



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n. 001/2015
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n. 006/2015

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de 2015, o Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis - SC, inscrita no CNPJ sob o n. 08.438.054/0001-45, situada na Rua Gonçalves Junior, n. 260, Centro, neste ato representada pela Secretária de Saúde, Senhora Solange Back Weiss, e de outro lado a empresa BIOMEDI MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 13.365.644/0001-25, endereço: Rua Maria Umbelina da Silva, n.º. 680 – sala 02/03, na cidade de Jaraguá do Sul - SC, neste ato representada pelo (a) Senhor (a) Francini Ranieli Postai, brasileira, solteira, portador (a) da carteira de identidade n.º. 4.691.840 e inscrito (a) no CPF sob o n.º. 064.036.249-46, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n. 8.666/93; da Lei 10.520/2002; Decreto Municipal 02/2013 com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preços n. 001/2015, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA Aquisição de material Enfermagem, Odontológico e Fraldas Geriátricas para a Secretaria Municipal de Saúde de Anitápolis**, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: BIOMEDI MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 13.365.644/0001-25
ENDEREÇO: RUA MARIA UMBELINA DA SILVA, N.º. 680 – SALA 02/03
TELEFONE: 47- 33704643

LOTE 04					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Agulha de irrigação s/ bisel metálica grossa (40x20)	5	Und	R\$ 5,90	R\$ 29,50
2	Agulha descartável gengival curta tribiselada 30G curta tribiselada, contendo informações de procedência gravadas no canhão.	15	Cx	R\$15,50	R\$ 232,50
3	Fio de sutura de nylon 4-0 cx c/ 24 agulhas de 1,7 cm	20	Cx	R\$17,00	R\$340,00
4	Fio de sutura de seda 4-0 cx c/ 24 agulhas de 1,7 cm	30	Cx	R\$17,00	R\$510,00
5	Fita para seladora 30 cm	5	Und	R\$12,97	R\$64,85
6	Cânula p/ Endo metálica	4	Und	R\$14,00	R\$56,00
7	Lâmina de bisturi nº 12	2	Cx	R\$14,70	R\$29,40
8	Lâmina de bisturi nº 15	2	Cx	R\$14,70	R\$ 29,40
TOTAL DO LOTE					R\$1.291,65

LOTE 05					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Algodão hidrófilo 500 g	4	RL	R\$7,10	R\$28,40
2	Algodão em rolinho c/ 100	200	Pct	R\$1,20	R\$240,00
TOTAL DO LOTE					R\$268,40



LOTE 06					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Alginato 410gr	1	Pct	R\$7,10	R\$7,10
2	Gesso Pedra c/ 1 kg	1	Pct	R\$3,90	R\$3,90
3	Bicarbonato de Sódio pó Ultrafino 500g (sabor natural)	4	Cx	R\$4,30	R\$17,20
4	Pedra pomes 100g	1	Und	R\$3,00	R\$3,00
TOTAL DO LOTE					R\$31,20

LOTE 08					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Pasta de acabamento de resina foto	15	Und	R\$11,23	R\$168,45
2	Pasta profilática 90gr	10	Und	R\$4,17	R\$41,70
3	Pasta zincoenólica 120gr	1	Tb	R\$18,79	R\$18,79
TOTAL DO LOTE					R\$228,94

LOTE 09					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Material restaurador resinoso, caixa com 50 unidades cor A2, radiopaco, reforçado com ionomero de vidro	20	Cx	R\$ 118,98	R\$ 2.379,60
2	Material restaurador radiopaco, autopolimerizavel, à base de ionomero de vidro. 6,9ml Liq. e 15g pó.	20	Cx	R\$ 45,46	R\$ 909,20
3	Ionômero de vidro p/ cimentação (líquido) 10ml	20	Fr.	R\$9,30	R\$186,00
4	Ionômero de vidro p/ cimentação (pó) 15gr	20	Fr.	R\$13,01	R\$260,20
5	Ionômero de vidro p/ restauração (líquido) 8ml	20	Fr.	R\$9,30	R\$186,00
6	Ionômero de vidro p/ restauração (pó) 10gr	20	Fr.	R\$21,29	R\$319,35
7	Selante para fôssulas e fissuras matizado 2gr.	15	Und	R\$12,08	R\$48,32
8	Verniz fluoretado em bisnaga	4	Und	R\$6,04	R\$12,08
9	Verniz forrador de cavidade 15ml	2	Fr.	R\$13,94	R\$55,76
10	Desensibilizante Dentinário	4	Und	R\$91,10	R\$273,30
11	Seringa aplicadora de ionomero de vidro	3	Und	R\$13,01	R\$260,20
TOTAL DO LOTE					R\$4.890,01

LOTE 11					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Flúor gel acidulado	15	Tb	R\$ 3,00	R\$ 45,00
2	Flúor líquido semanal c/ 1 lt	140	Lt	R\$ 6,50	R\$ 910,00
TOTAL DO LOTE					R\$955,00

LOTE 12					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Fixador para RX 475ml(composição: água(85-90%)sulfato de sódio(1-5%)dietilenoglicol(1-5%)hidroquinona(1-5%))	15	Fr.	R\$4,10	R\$61,50
2	Película para RX adulto c/ 150 un	15	Cx	R\$84,00	R\$1.260,00
3	Película para RX infantil c/ 100 un	2	Cx	R\$108,00	R\$216,00
4	Revelador para RX 475ml(composição:água(80-85%)tiosulfato de amônio(5-10%)tiocianato de amônio(5-10%))	15	Fr.	R\$4,10	R\$61,50
5	Kit de posicionador radiográfico adulto	1	Und	R\$41,00	R\$41,00



6	Kit de posicionador radiográfico infantil	2	Und	R\$41,00	R\$82,00
TOTAL DO LOTE				R\$1.722,00	

LOTE 13					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Resina composta universal fotopolimerizável micro híbrida a base de Microglass, radiopaca, com base em Bis-GMA – 58% do seu volume de partículas de carga - COR A2	8	Und	R\$31,00	R\$ 248,00
2	Resina composta universal fotopolimerizável micro híbrida a base de Microglass, radiopaca, com base em Bis-GMA – 58% do seu volume de partículas de carga - COR A3	8	Und	R\$ 31,00	R\$ 248,00
3	Resina composta universal fotopolimerizável micro híbrida a base de Microglass, radiopaca, com base em Bis-GMA – 58% do seu volume de partículas de carga - COR OA2	8	Und	R\$ 31,00	R\$ 248,00
4	Resina fotopolim. Composta de 100% Nanopartículas cor B2E 4gr	6	Und	R\$ 82,90	R\$ 497,40
5	Resina fotopolim. Composta de 100% Nanopartículas cor A3 E 4gr	6	Und	R\$ 82,90	R\$ 497,40
6	Resina fotopolim. Composta de 100% Nanopartículas cor A1B 4gr	6	Und	R\$ 82,90	R\$ 497,40
TOTAL DO LOTE				R\$2.236,20	

LOTE 14					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Broca 1ª Série embaladas em embalagem estéril	100	Und	R\$1,40	R\$140,00
2	Broca 2ª Série embaladas em embalagem estéril	10	Und	R\$1,40	R\$14,00
3	Broca 3ª Série embaladas em embalagem estéril	100	Und	R\$1,40	R\$140,00
4	Broca 4ª Série embaladas em embalagem estéril	100	Und	R\$1,40	R\$140,00
5	Broca carbide 702	15	Und	R\$3,60	R\$54,00
6	Broca carbide 703	15	Und	R\$3,60	R\$54,00
7	Broca carbide alta rotação nº 2	70	Und	R\$3,60	R\$252,00
8	Broca carbide alta rotação nº 4	70	Und	R\$3,60	R\$252,00
9	Broca carbide alta rotação nº 6	70	Und	R\$3,60	R\$252,00
10	Broca carbide alta rotação nº 8	70	Und	R\$3,60	R\$252,00
11	Broca de aço baixa rotação haste longa nº 2, 4, 6, 8 c/ 6	70	Und	R\$12,00	R\$840,00
12	Broca de aço baixa rotação nº 2 c /6	70	Cx	R\$12,00	R\$840,00
13	Broca de aço baixa rotação nº 4 c/ 6	70	Cx	R\$12,00	R\$840,00
14	Broca de aço baixa rotação nº 6 c/ 6	70	Cx	R\$12,00	R\$840,00
15	Broca de aço baixa rotação nº 8 c/ 6	70	Cx	R\$12,00	R\$840,00
16	Brocas Gates c/ 6	2	Cx	R\$38,00	R\$76,00
17	Brocas Lentulo 25mm (25-40) c/ 4	2	Cx	R\$23,00	R\$46,00
TOTAL DO LOTE				R\$5.872,00	

LOTE 15					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Aplicador de hidróxido de cálcio duplo	2	Und	3,50	7,00
2	Brunidor de amálgama nº 29	4	Und	3,50	14,00
3	Brunidor de amálgama nº 3	4	Und	4,30	17,20
4	Cabo de bisturi	2	Und	5,30	10,60
5	Condensador de amálgama nº 2	4	Und	4,40	17,60
6	Condensador de amálgama nº 7	4	Und	4,40	17,60



7	Cureta de dentina nº 19	10	Und	3,50	35,00
8	Cureta de dentina nº 5	10	Und	3,50	35,00
9	Cureta de raspagem para periodontia Gracey 5-6	8	Und	7,90	63,20
10	Cureta de raspagem para periodontia Gracey 7-8	8	Und	7,90	63,20
11	Cureta de raspagem para periodontia nº 13-14 (Mccall)	8	Und	7,90	63,20
12	Cureta de raspagem para periodontia nº 17-18 (prata)	8	Und	7,90	63,20
13	Espaçador digital 15-40	8	Cx	28,90	231,20
14	Espátula de inserção nº 1	5	Und	3,50	17,50
15	Espátula de manipulação nº 24	3	Und	6,00	18,00
16	Espátula dourada para resina composta nº 6	2	Und	29,80	59,60
17	Espátula freer	5	Und	9,10	45,50
18	Fórceps 151	2	Und	32,00	64,00
19	Fórceps 16	2	Und	32,00	64,00
20	Fórceps 18L	2	Und	32,00	64,00
21	Fórceps 18R	2	Und	32,00	64,00
22	Fórceps 69	2	Und	32,00	64,00
23	Jogo de alavancas c/ 3 unidades	2	Und	35,00	70,00
24	Pinça clínica	20	Und	4,50	90,00
25	Pinça Goiva	1	Und	41,00	41,00
26	Seringa carpule	2	Und	18,90	37,80
27	Sindesmótomo	2	Und	6,50	13,00
28	Sonda exploradora	10	Und	3,50	35,00
29	Tesoura pequena para remoção de sutura	10	Und	18,90	189,00
30	Pontas de Tugstenio (haste longa)	2	Und	35,00	70,00
31	Espelho clínico nº 5 caixa com 12 unidades	40	Und	1,60	64,00
32	Colgadura de RX periapical	10	Und	23,00	230,00
TOTAL DO LOTE					R\$3.300,67

LOTE 16					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Extirpa nervo (1ª série) c/ 10	10	Und	R\$15,90	R\$159,00
2	Lima K 1ª Série 21 mm	10	Cx	R\$13,90	R\$139,00
3	Lima K 1ª Série 25 mm	10	Cx	R\$13,90	R\$139,00
4	Lima K 1ª Série 30 mm	10	Cx	R\$13,90	R\$139,00
5	Lima K 2ª Série 21 mm	10	Cx	R\$13,90	R\$139,00
6	Lima K 2ª Série 25 mm	10	Cx	R\$13,90	R\$139,00
7	Lima K 2ª Série 30 mm	10	Cx	R\$13,90	R\$139,00
TOTAL DO LOTE					R\$993,00

LOTE 20					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Embalagem para autoclave PGC em rolo de 10x50m	120	Und.	R\$14,50	R\$1.740,00
2	Embalagem para autoclave PGC em rolo de 15x50m	120	Und.	R\$20,82	R\$2.498,40
3	Embalagem para autoclave PGC em rolo de 25x50m	120	Und.	R\$37,60	R\$4.512,00
TOTAL DO LOTE					R\$8.750,40



LOTE 22					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Escova cervical – descartável não estéril, cerdas com filamento de nylon, sustentadas por eixos de aço inox, fixada em cabo de poliestireno atóxico e resistente. Pct c/ 100 und	25	Pct	R\$ 14,25	R\$ 356,25
2	Espátula de Ayre – Descartável pct c/ 100 und	25	Pct	R\$ 3,32	R\$ 83,00
3	Espéculo vaginal, fabricado em poliestireno cristal, estéril, descartável, lubrificado, tamanho G	100	Und	R\$ 1,13	R\$ 113,00
4	Espéculo vaginal, fabricado em poliestireno cristal, estéril, descartável, lubrificado, tamanho M	500	Und	R\$ 1,02	R\$ 510,00
5	Espéculo vaginal, fabricado em poliestireno cristal, estéril, descartável, lubrificado, tamanho P	500	Und	R\$ 0,87	R\$ 435,00
6	Lâmina para microscopia, ponta fosca e bordas polidas cx c/ 50 und.	20	Cx	R\$ 2,05	R\$ 41,00
7	Luva plastica transparente EVA esteril, pct com 100	20	Pct	R\$ 9,22	R\$ 184,40
8	Fixador citológico, solução a base de álcool e propilenoglicol, em spray, fr.c/ 100 ml	10	Fr	R\$ 3,73	R\$ 37,30
TOTAL DO LOTE					R\$1.759,95

LOTE 28					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Gaze compressa, hidrófila, não estéril, 100 % algodão, tecido tipo tela, 08 camadas, 05 dobras, dimensões 7,5x7,5 cm quando fechada e 15x30 cm quando aberta, com densidade de 13 fios por cm2, peso 500GR por pacote A compressa deverá ter boa capacidade de absorção, ser macia, isenta de impurezas, amido, alvejantes ópticos, ou substâncias alergênicas. Com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, dentro das normas da ABNT 13843. Pacote com 500 unidades	290	Pct.	R\$ 11,55	R\$ 3.349,50
2	Gaze em rolo tipo queijo, hidrófila, não estéril, 100% algodão, 91x91, 13 fios, 3 dobras e 8 camadas, pct c/ 01 unidade, atender as normas da NBR 14108. Peso de 1,9kg, branca, altamente absorvente, isento de impurezas sem desfiamento.	100	Pct.	R\$ 23,39	R\$ 2.339,00
TOTAL DO LOTE					R\$5.688,50

LOTE 29					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Luva cirúrgica Nº 7,5, estéril	20	Par	R\$0,81	R\$ 16,20
2	Luva cirúrgica Nº 8,0, estéril	20	Par	R\$ 0,81	R\$ 16,20
3	Luva de procedimento tam. Grande, com baixo nível de proteína, não estéril, ambidestra, de uso único, excelente resistência, lisa, levemente lubrificada com pó, fabricada em látex - Cx c/ 100 und.	30	Cx	R\$ 12,10	R\$363,00
4	Luva de procedimento tam. Médio, com baixo nível de proteína, não estéril, ambidestra, de uso único, excelente resistência, lisa, levemente lubrificada com pó, fabricada em látex - Cx c/ 100 und.	250	Cx	R\$ 12,10	R\$ 3,025,00
5	Luva de procedimento tam. Pequeno com baixo nível de proteína, não estéril, ambidestra, de uso único, excelente resistência, lisa, levemente lubrificada com pó, fabricada em látex - Cx c/ 100 und.	200	Cx	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00
6	Luva de procedimento tam. Extra Pequeno com baixo nível de proteína, não estéril, ambidestra, de uso único, excelente resistência, lisa, levemente lubrificada com pó, fabricada em látex - Cx c/ 100 und.	100	Cx	R\$ 12,10	R\$ 1.210,00
TOTAL DO LOTE					R\$4.028,425

LOTE 30					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Coletor de material perfuro cortante 7 litros, material resistente, gramatura mínima, mínima 380gr, dentro das normas NBR 13853 e NE 55.	150	Und	R\$1,90	R\$285,00



					TOTAL DO LOTE	R\$ 285,00
--	--	--	--	--	----------------------	-------------------

LOTE 34					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Saco de lixo hospitalar branco 30 lt - pct c/ 100 und	50	Pct	R\$ 13,74	R\$ 687,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 687,00

LOTE 38					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Fita de glicemia capilar cx c/ 50 und compatível com o aparelho Acouchek	400	Cx	R\$ 36,95	R\$ 14.780,00
TOTAL DO LOTE					R\$14.780,00

2- Os quantitativos estimados de produtos, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho ou autorização de fornecimento, **ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.**

3- O prazo de entrega dos produtos solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho e/ou autorização de fornecimento.

4- Os produtos deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, de segunda a quinta-feira das 08:00h às 11:30h e das 13:30h às 17:00h horas e, sexta-feira das 8:00h às 12:00h, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos produtos, solicitados através da nota de empenho e ou autorização de fornecimento, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela REQUISITANTE, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese de os produtos entregues não corresponder às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.

9- Em caso de troca dos produtos, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.



10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da REQUISITANTE, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 10 do edital do certame, estando ciente a empresa deve manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, inclusive para efeito de pagamento.

12- A existência dos preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis - SC a adquirir as mercadorias registradas, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurando ao detentor do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 – Pelo Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis - SC, em despacho fundamentado da Senhora Secretária Municipal de Saúde:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, obedecidas as normas estabelecidas no art. 12 do Decreto Municipal 02/2013.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – Pela Contratada quando:

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.



15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada ao Fundo Municipal, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 – A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- A empresa BIOMEDI Material Médico Hospitalar LTDA, detentora do registro de preços, assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Santo Amaro da Imperatriz - SC, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, forma e data.

Anitápolis - SC, 21 de julho de 2015.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE**

**BIOMEDI MATE. MÉD. HOPITA. LTDA
CONTRATADA**

Testemunhas:

Nome :

Nome :

CPF :

CPF :